

Przedpłata
wraz
z przesyłką
pocztową
wynosi
5 zł. a. w.
1891.

ZWIĄZEK.

REDAKCJA
i
Administracja
we Lwowie
przy placu
Maryackim
1. 9

Pismo dwutygodniowe.

Organ Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych.

Wychodzi 8. i 22. każdego miesiąca w objętości arkusza.

Nr. 16.

Dnia 22. sierpnia 1891.

XVIII. rocznik.

Treść: Odpowiedzi stowarzyszeń związkowych na okólnik Wydziału w sprawie zakładania Towarzystw niezaliczkowych. — Orzeczenie Trybunału administracyjnego. — Kurs praktyczny. — Bilansy stow. zarob. i gospod. za rok 1890. — Rachunki stowarzyszeń zaliczkowych za miesiąc lipiec 1891. — Od administracji.

Odpowiedzi

stowarzyszeń związkowych

na okólnik Wydziału w sprawie zakładania

Towarzystw niezaliczkowych.

II.

Stanisława w. Dyrekcyja Towarzystwa wzajemnego kredytu mieszczan w Stanisławowie pisze:

Zaznaczając z ubolewaniem brak w Stanisławowie jakiegokolwiek instytucyi niezaliczkowej, mającej na celu rozwój handlu, przemysłu lub rolnictwa, pozwalamy sobie twierdzić, że spółka handlowa rolniczo-przemysłowa, umiejętnie i uczciwie prowadzona, wielkie usługi tak powiatowi jakoteż i krajowi niezaprzeczenie oddać by mogła i oddałaby.

Doznane w tym względzie w Stanisławowie niepowodzenia dotychczasowe, nie powinny nas zniechęcać, lecz owszem dzieje ich niechajby nam służyły za naukę, ażebyśmy na przyszłość unikali takich błędów, które owe niepowodzenia spowodowały!

Zważywszy brak, tak w mieście Stanisławowie, jakoteż i w okolicy, chrześcijańskiego składu towarów żelaznych, maszyn i narzędzi rolniczych, składu mąki, sklepu wiktualnów i artykułów gospodarstwa wiejskiego, handlu skór, towarów powroźniczych, domu komisyjnego etc. etc. każdy uzna, że otwieranie stopniowe, przy uwzględnieniu stosunków miejscowych, pojedynych takich działów, przypuścimy w bazarze spółki handlowo-przemysłowej, dość korzystnem być by powinno;

zważywszy dalej, że spółka, przedsiębiorca zakładanie i utrzymywanie wiejskich sklepów chrześcijańskich, które wszystkie potrzeby włościan uwzględniałyby, a z drugiej strony zakupem podatków rolnych i przemysłu rolniczego się trudniły, i przez to samo naszych wieśniaków od wysyskiwaczy spekulujących tylko na ich naiwość i nieporadność chroniły, i stałyby

się prawdziwą dźwignią nie tylko dobrobytu, ale co idzie z tem w parze, oświaty i moralności naszej ludności rolniczej;

zważywszy w końcu, że spółka, mająca w swoim gronie ludzi inteligentnych, dobrej woli i prawdziwie kraj miłujących, prędzej czy później, pewnej handlowo-spekulacyjnej rutyny nabrawszy, do świadomości możebnych, a dobrze się reutujących przedsięwzięciach przemysłowych przyjąć by musiała, a przez to samo handel i przemysł krajowy, od wiejskiego kramarstwa aż do doniosłej ważności hurtownego handlu importowego i eksportowego w rękę ujawszy, na polu rozwoju ekonomicznego naszego kraju niezrównane zasługi by położyła;

to prawdziwie, że potępić by potrzeba gnuśność i niedbalstwo o dobro ogółu mieszkańców miasta i powiatu Stanisławowskiego, gdyby nie to usprawiedliwienie, że, jak i w wielu innych miejscach, tak i tu, upadek powstałych instytucyi (handel skór, spółka handlowo-rolnicza) spowodowany kierownictwem ludzi nieudolnych, a może nawet złej woli, zastój ten spowodził.

Założenie nowej spółki byłoby możebnem, gdyby osoby wpływowe, a dbałe o dobro ogólne, porozumiały się, do wspólnego dzieła pomocną rękę sobie podały; istnienie zaś spółki stałoby się zapewnionem, gdyby od związku potrafiłono się wyemancypować z zawistek i uprzedzeń partyjnych, a kierownictwa instytucyją jeźliby nie poruczano ludziom, nie posiadającym do tego żadnego uzdolnienia — ponieważ jako synkurę, na której by mogli bez pracy wygodnie prowadzić życie.

Zbaraż. Od Dyrekcyji Towarzystwa zaliczkowego w Zbarażu nadeszło sprawozdanie następującej treści:

W powiecie zbaraskim nie ma żadnych spółek niezaliczkowych opartych na przepisach ustawy z 9. kwietnia 1873. nr. 70. Dz. u. p.

W powiecie Zbaraskim już od dawnego czasu przemysł tkacki i wyrobu sukna błąka się po dwo-

rach i chatach. Progresu tegoż, jak i w ogóle każdego innego przemysłu, działającego nie w zespoleniu asocjacyjnym, lecz pojedynczo, są wprawdzie bardzo małe, bez siły odpornej, jednakże z drugiej strony są i namacalne. Inicytorem i jedynym motorem tego tkacko-sukienicznego przemysłu jest p. Tadeusz Fedorowicz, właściciel Klebanówki, i obecny prezes Rady powiatowej Zbaraskiej.

Otóż zdaniem naszym, pomijając już kilimki jako dobrze znane, podniosimy tę okoliczność, że w powiecie Zbarskim dąboby się sukna na większą skalę i w takiej jakości wyrabiać, że mogłyby mieć odbyć za granicę, zwłaszcza, że jest tu bardzo wiele młynów wodnych, przy których mogłyby być foluzse dla sukienników zaprowadzone. Takie sukna wyrabia już dzisiaj dwór w Klebanówce, i są one bardzo trwałe i gustowne.

Orzeczenie Trybunału administracyjnego z 25. listopada 1890. I. 373.

Stowarzyszenie zarobkowe i gospodarcze, które w ciągu roku podatkowego zmienia swe statuta w ten sposób, aby do niego miały zastosowanie przepisy ustawy z 27. grudnia 1880., ma prawo domagać się wymiaru podatku na podstawie tej ustawy dopiero w następnym roku podatkowym.

Kasie zaliczkowej w Tscherneibl (w Czechach), opodatkowanej do końca roku 1887. według przepisów ustaw z 27. grudnia 1880. i 14. kwietnia 1885., wymierzyło tamtejsze starostwo od roku 1888. podatek zarobkowy w kwocie 10 zł. 50 ct., tudzież podatek dochodowy na podstawie patentu z 29. października 1849.

Wymiar ten nastąpił z tego powodu, ponieważ w statucie nie było postanowienia, iż zakres działania kasy ma się ograniczać tylko na własnych członków, ponieważ zaś wniesiony przeciw powyższemu wymiarowi rekurs pozostał bez skutku, przeto Kasa od roku 1889. zmieniła swe statuta i od tego czasu wchodziła w interesu wyłącznie tylko z własnymi członkami. Mimo to jednak i za rok 1889. wymierzono tej Kasie podatek zarobkowy i dochodowy, na podstawie patentu z r. 1849., a gdy odwołanie się przeciw temu wymiarowi nie odniosło skutku, wniosła Kasa zażalenie do Trybunału administracyjnego, który jednak to zażalenie jako niezasadnione z następujących powodów odrzucił.

W pierwszym rzędzie opiera się zażalenie na tym fakcie, że Kasa od 1. lipca 1889. swój statut zmieniła i oddał tylko na własnych członków ogranicza swą działalność.

Z faktu tego jednak niepodobna wnioskować, iż

wskutek niego musiały być już koniecznie do rzeczony Kasy zastosowane ustawy z 27. grudnia 1880. i 14. kwietnia 1885., gdyż z samego tytułu ustawy z r. 1880. wynika, że ogólne ustawy podatkowe tylko zmieniono, a nie uchylono, a §. 6. wyraźnie postanawia, że wszelkie inne prawidła ustawowe, dotyczące się podatku dochodowego, pozostają nadal w mocy bez żadnej zmiany.

W § 5. ustawy z 27. grudnia 1880. jest wprawdzie postanowienie zmieniające, pod względem opodatkowania w pierwszym roku nowych stowarzyszeń, przepis §. 10. ces. patentu z roku 1849; ale przepis ten nie może tu mieć zastosowania, ponieważ skarzająca Kasa nie została w roku 1889. nowo założoną, tylko w tym roku zmieniono statut, którym dotychczasową działalność ograniczono do własnych członków i dopiero tą zmianą nadano kasie prawo domagania się zastosowania do niej ustaw z 27. grudnia 1880. i 14. kwietnia 1885. r.

W podaniu z 14. czerwca 1889. l. 4.791, w którym o następującej zmianie statutu zawiadomiono, zażądała Kasa zastosowania do niej przepisów tylekrotnie wymienionych ustaw począwszy od 1. lipca 1889. r.

Rozchodzi się przeto w obecnym wypadku o rozstrzygnięcie, czy skarzająca Kasa począwszy od 1. lipca 1889. mogła domagać się zastosowania do niej ulg podatkowych i czy prawnie może być dopuszczalnym, aby wymierzony poprzednio na cały rok podatek sprostać i na resztę czasu dokonać nowego, do nowych okoliczności zastosowanego podatku.

Trybunał administracyjny musiał na tę kwestję odpowiedzieć przecząco. Gdy bowiem według §. 16. patentu o podatku zarobkowym ten podatek ma być opłacany w dwóch półrocznych ratach z góry, zawiera §. 10. patentu o podatku dochodowym postanowienie, że ten podatek wymierzyć należy za rok cały, a postanowienia tego ustawą z roku 1880. wcale nie zmieniono.

Nie zmieniono także tą ustawą przepisu §. 21. rozporządzenia wykonawczego z 11. stycznia 1850. nr. 10. Dz. p. p., według którego przybytki i ubytki w ciągu roku administracyjnego powstające nie podlegają za sobą ani podwyższenia, ani zniesienia wymiaru podatkowego na ten rok. Według tego paragrafu tylko wtedy ma się pobierać podatek dochodowy tylko w tej kwocie, jaka przypada w stosunku trwania ruchu do całego roku, jeżeli przedsiębiorstwo podatkowi ulegające zupełnie zastanowiono, co w obecnym wypadku miejsca nie ma. Z tego powodu wymiar podatków na rok 1889. okazuje się całkiem usprawiedliwiony, i samo z siebie wynika, że wymiar ten na rok 1889. należało uskutecznić w myśl §. 10. ces. patentu o podatku dochodowym.

Kurs praktyczny

dla funkcjonaryuszów stowarzyszeń związkowych odbywał się w biurze Związku od dnia 20. lipca do włącznie 4. sierpnia b. r. Wykłady trwały kilka godzin dziennie i obejmowały wszystkie programem wyszczególnione przedmioty.

Lustrator Związku p. Heinrich wykladał szczegółowo o rachunkowości w ogóle, a w szczególności o prowadzeniu rachunkowości przyjętej w stowarzyszeniach zaliczkowych; o manipulacji biurowej; tudzież o sposobie prowadzenia korespondencji i stosunku z instytucjami, udzielającymi kredytu stowarzyszeniom zaliczkowym.

P. dr. Aleksander Malaczyński sekretarz Banku krajowego w jasnym i treściwym wykładzie zaznajomił słuchaczy z ustawą o postępowaniu drobiazgowem, z postępowaniem egzekucyjnym i z najważniejszymi postanowieniami ustawy wekslowej.

Referent Związku p. Skibiński miał wykłady: o ustawie dla stowarzyszeń, o statutach, o przepisach prawnych, dotyczących wymiaru podatków i należności stemplowych w zastosowaniu do stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, a wreszcie zaznajomił słuchaczy, o ile to w tak krótkim czasie było możebnem, z najważniejszymi pojęciami ustawy handlowej; wreszcie

p. Terenkoczy, dyrektor Banku zaliczkowego we Lwowie wykladał: o zakładaniu i prowadzeniu stowarzyszeń niezaliczkowych.

Na wszystkie wykłady uczęszczali słuchacze bardzo pilnie z widocznym zajęciem i zainteresowaniem, a niewątpliwie też skorzystali wiele i na podstawie nabytych na kursie wiadomości będą mogli z korzyścią dla stowarzyszeń naszych pracować.

Wydział Związku zarządził więc w ten sposób rzeczywistocie nagłą potrzebę i przyczynił się do wykształcenia chociaż tylko małej części kandydatów na odpowiednich w naszych stowarzyszeniach pracowników, których brak tak dotkliwie dotychczas uczuwać się daje. Po słuchaczach zaś spodziewać się należy, że poznawszy cele i zadanie stowarzyszeń, dla których poświęcić chcą swą pracę i przekonawszy się, że aby być dobrymi na tem polu pracownikami, koniecznie potrzeba wykształcenia, poznania potrzeb kraju i ścisłego wypełniania wszelkich obowiązków starać się będą nabyte na kursie wiadomości coraz więcej uzupełniać i gorliwą pracą przyczynią się do rozwoju stowarzyszeń, w których będą zajęci.

Na kurs praktyczny uczęszczali pp.: Gordzewicz Ignacy, Gorecki Włodzimierz, Kłob Józef, Koczanowicz Stanisław, Kossowski Stanisław, Kusiak Marcin, Ławski Mieczysław, Malicki Cyryl, Osiadac Adam,

Pallan Stanisław, Skwirczyński Tadeusz, Stesłowicz Stanisław i Zajęczkowski Włodzimierz.

Po zakończeniu kursu słuchacze na urzędzonym poźegnalnem zebraniu serdecznie podziękowali prelegentom za ich trudy i pracę.

Bilansy stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych za r. 1890.

71. Sędziszów. Towarzystwo wzajemnego kredytu. a) *Rachunek strat i zysków.* Winiem: pobrane odsetki w r. 1890. 7.269-88, zaległe odsetki 96 83, pobrane odsetki w r. 1889, na rok 1890. 984-67, wypłacone odsetki w r. 1890, na rok 1891. 113-98; razem 8.465-36. Ma: wypłacone odsetki w r. 1890. 3.750-41, pobrane odsetki w r. 1890, na rok 1891. 1.429-64, umorzenie inwentarzy Towarzystwa 41-81, umorzenie kosztów założenia Towarzystwa 23-16, koszt administracji: podatki 149-88, koszta prawne i stemple 43-98, papier i druk 96-98, koszta kancelaryjne 95-37, depesze i portorya 33 88, koszta podróży 50-—, czynsz mieszkalny i obsługa 234 —, utrzymanie 1 dyrektora 150-—, utrzymanie 2 dyrektora 50 —, utrzymanie sekretarza 300-—, utrzymanie kasjera 150-—, dyety dyrekcji za posiedzenia 96-—, remuneracye lustratorom 37-50, udział w utrzymaniu Związku stow. zarob. i gosp. 60-31, zysk za r. 1890. 1.672-44; razem 8.465-36. b) *Bilans.* Winiem: do rachunku dłużników 50.522-75, do rachunku dłużników na wokale 34.645 27, do rachunku dłużników na akta notaryalne 2.756-75, Tow. handlu skór w Sędziszowie 1.042 99, różni dłużnicy 222-29, inwentarze Towarzystwa 376-35, koszta założenia Towarzystwa 36-20, udział w Tow. zal. we Lwowie 1.000-—, udział w Tow. zal. i kredyt. w Rzeszowie 100-—, Bank związkowy we Lwowie 400-—, zaliczki na pensję 125-—, koszta procesu 61-30, odsetki wypłacone na rok 1891. 113-98, kasa, gotówka z dnem 31. grudnia 1890. 8.990-70; razem 100.393 58. Ma: fundusz rezerwowy 3.468-—, udziały 17.800-—, udziały na raty 5.176 86, wkładki oszczędności 54.341-34, Bank austro-węgierski 2.700-—, Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie 2.500-—, Gall. Kasa oszczędności we Lwowie 4.670-— Bank krajowy we Lwowie 6.229-—, Tow. zal. we Lwowie 100-—, fundusz dyspozycyjny dyrekcji 85-08, rezerwa na podatek 130-—, fundusz nieprzewidzianych wydatków 43-77, dywidendy w Tow. zal. i kredyt. w Rzeszowie 14-—, dywidenda 5%₀ od udziałów wpłaconych po dniu 31. marca 1890. r. 23-45, odsetki pobrane na rok 1891. 1.429-64, zysk za rok 1890. 1.672-44; razem 100.393-58.

72. Spółka udziałowa dla przemysłu naftowego w Galicji. a) *Rachunek strat i zysków.* Zyski: dochód z szybow 710 70, procenta 135-36, prowizja 260-—,

Rachunki stowarzyszeń zaliczkowych

S t a n b i e r n y

Tow. zaliczkowe W	Stan rachunku i funduszu rezerwowego (zł. stan. z końcem miesiąca)		Wkładki oszczędności						Pożyczki zaciągnięte						Saldo rachunku Banku krajowego				
	zł.	ct.	Stan na początek miesiąca	Włożono w ciągu miesiąca		Wyciąto w ciągu miesiąca		Stan z końcem miesiąca	Stan na początek miesiąca	Zaciągnięte w ciągu miesiąca		Spłacone w ciągu miesiąca		Stan z końcem miesiąca	zł.	ct.			
				zł.	ct.	zł.	ct.			zł.	ct.	zł.	ct.				zł.	ct.	
Bolzie	16590	75	30711	67	5286	18	778	06	35219	79	11900	1605	4900	8600					
Białyst. pt. i us. W. p.	26258	73	8747	54	4315	79	4878	41	86911	92	34619	32	5396	6395	32	33610			
Birczy	20885	89	18786	66	6918	16	5768	41	19936	41	51068	19185	56	19495	50763	56			
Bochni	16955	03	27046	29	1218		1243	68	27026	61	20841	28	7500	6450	21891	28			
Boleszowcach K. z	6486	84	2825	26	1000		918	82	2904	44	5100		2250	2700	4650				
Cieszanowie	19170	24	70888	71	1566	89	1777	73	79673	23	17300		2000	3300	16000	1022			
Dąbrowej	90938	77									267980	33	25306	78	17152	78	276134	33	
Łukajad St. pt. i smet.	4038	24	16255	20	511	81	466	83	16300	18	13668		7580	7910	3000				
Dobromilu	27417	18	32927	59	3538	34	1437	44	35023	49	3000				3000			9	
Dynowie	1651		1027		113	33			1140	83									
Dubiicku	7346	65	35420	83	2983	60	1107	16	36697	27		1235		1235					
Glinianach	83213	90	14594	53	7750	31	10276	22	112067	62	38565	83	17095	75	7647	48014		1003	
Stowarz. P. w. z. al.	20885	89	18786	66	5186	81	1878	70	99304	52	5906		500	700	5700				
Gorlicach	97405	75	332827	38	84590	56	16830	18	400527	76	136992	96	95931	94	140295	95	92635	95	
Grybowie	17630	48	72905	28	1022	34	1309	43	72616	19	11200			300	10900				
Jaryczowie n. k. i.	4989	56	662	51	34	66		23	674	17	3536		9741	67	8825	03	4452	64	
Jasie	54138	72	215347	81	31729	59	25536	79	221540	61	12825		5500	9425	8900		894	03	
Jaworowie	28581	37	94715	81	5111	86	5317	91	94518	97	9000		1400	1500	8200		1930	42	
Kańczuzda K. z.	3625	70	2815	91	83	59			2890	50	4375			45	4330				
Kamietu stow. P. T. z.	11625	65	63525	62	3529	74	4769	32	62290	04									
Kaluzcu	24704	93	32384	61	3515	72	3753	71	32146	02	27767		4366	4162	27965				
Kolbuszowej	17597	48	42816	37	4706	18	5338	88	42183	67	5950		3400	2400	6950				
Kolomyi	38618	91	173175	65	9110		11891	06	170892	49	17406		7658	6762	18299				
Komarńcu	28044	28	54688	52	2293	57	2167	71	54814	38	7800		1700	1700	7300				
Kozowej K. z.	3004	71	1530	15	135		296	80	1368	35	7500				7500				
Krakowie	104462	74	269666	45	28990	61	26516	32	272140	78	90385		43405	36240	97550				
Łępnicy St. pt. i smet.	13481	22	43134	48	516	32		30	43620	80	23550		4000	5200	22350				
Kulikowie K. z.	9862	97	9814	86	527	74	996	53	9346	05	16540		1000	750	16790				
Limanowej	60138	01	64006	80	5422	50	3633	33	65795	97	45594	27	10522	24	12424	74	43691	77	1378
Umowcy Tow. och. w. i. z.	26444	59									45406	12	11435	11879	44362	12			
Lubaszowie T. br. miej.	21396	16	21065	03	1967	17	813	83	22192	37									
Lwowie T. wz. kred.	31732	94	41354	29	2462	11	7188		32366	21	21517		10475	08	7188	24808	08		
T. esk. i. al.	32370	24	10218	32	2145	30	670		11688	62	27586	48	5989	40	9144	17	24431	71	
Makowie St. poł.	59675	78	131972	76	14585	31	14911	29	131646	78	2000				2000				
Mielcu	22337	99	45230	81	1837	17	1096	35	45971	63	10600		1600	2000	10900			1875	52
Mikołajowie K. z.	3802	54	1087	27	22		43	47	1065	80	9910		2115	1735	10290				
Mościckach	29769	42	86695	33	3196	49	6239	40	85652	42	2000		2100	500	3600			1000	
Monastyrzylach	3990	40	3986	50	2186	89	601	71	5521	68	850			850					
Nadwornej K. z.	30647	30	24960	79	1406	75	1964	74	24896	80	23499	87	4693	25	5200	25	22992	97	842
Nowym Sączu K. z.	67243	43	178802	58	9903	56	6404	04	182302	16	3700		700	3000	688	03			
Ornietynie T. smet. i. pod.	45810	72	161328	46	11629	79	7816	80	188212	45									
Pilnie St. smet. i. pod.	9500	61	37722	52	4007	78	941	81	40782	49	6816	46		500	6316	46			
Polgony St. pt. i smet.	55283	45	160625	30	1749	79	15193	14	162911	95	7320		5110	3650	8780				
Podhajcach	19027	75	30653	94	2324	81	2033	08	30945	67	12580			600	11980			1011	21
Przevali St. t. i. h. p.	37461	77	150079	13	15147	48	10670	43	154565	18	22202	18	17630	44	1230	38	32632	24	
K. z. smet. i. pod.	131216	95	161328	53	7058	64	5206	75	163180	42	16438		36701	16438	36701				
Radymnie K. z.	3182	95	8340	71	193	69	193	69	8334	40	5575		150	100	5625				
Radziechowcu	58837	54	149782	37	6746	71	7707	33	148801	75									
Rozdole	6174	65	4612	44	50		70		4542	94	10146	25		100	10046	25			
Rudkach	19251	27	39018	78	938	36	1830	67	38126	47	4500				4500			103	61

za miesiąc lipiec 1891.

Saldo odssetek		Reszta poryczy stanu bieżnego		S t a n c z y n n y													
				Pożyczki udzielone								Korsta salof. rachun- ności i adm.		Reszta poryczy stanu czynnego		Gotówka	
				Stan na początku miesiąca		Spłacono * w ciągu miesiąca		Udzielono * w ciągu miesiąca		Stan z końcem miesiąca							
zl.	ct.	zl.	ct.	zl.	ct.	zl.	ct.	zl.	ct.	zl.	ct.	zl.	ct.	zl.	ct.		
1371	42	774	58	58229	76	879	87	1960		59309	89	682	92	882	11	1681	62
1781	83	966	39	142726	37	11812	54	9844	18	140758	31	2022	39	4821	30	1926	87
		615	51	85939		13130		14110		86928		404	27	4854	22	8	98
387	58	708	73	55115	30	13915	40	14769	04	56570	04	804	12	9099	96	489	11
443	58	621	04	12082	96	1623		1526	96	11986	82	405	18	2530	82	383	08
17	33	544		101372	22	1753	28	2534		102153	94	1363	70	10705	43	2204	62
5359	39	6515	76	304055	68	4412	21	7044	31	306688	28	3254	04	69180	85	875	08
				31836	98	1945	50	1592		39983	48	966	89	1623	14	102	91
2646	95	374	41	61140	32	1463	05	4150		63827	77	1081	12	3466	07	96	62
70		40	07	1640				875		2615		343	22	2	38	40	85
1444	78	738	90	43739	25	7468	15	9463		45734	10	643	36	776	58	308	56
9885	89	6247	31	226032	30	33045	66	43713	79	236700	43	2293	51	20987	13	451	86
3506	26	4	52	117174	65	6828		9743	25	120089	90	9174		857	54	3098	96
16532	77	11544	88	555904	63	152135	59	164875	40	568646	44	3945	14	33828	43	12226	80
2314	28	771	35	102359	62	1233	38	1000		102126	24	662	95	726	70	716	41
576	41	345	41	8132	55	1693	05	3073	56	9513	06	271	02	1234	95	19	19
6311	79	7090	87	273241		20370		22760		276631		2597	54	16777	46	2870	62
4686	54	935	01	131294	29	16740	65	17825		132378	64	1590	97	4536	12	1041	58
604	41	75	04	7419	95	147	31			7272	64	273	20	3833	72	155	09
1897	25	2411	75	68781	85	2158	86	2785		69407	99	918	46	7377	86	520	38
715	86	597	20	79980	41	4189	89	3630	46	73420	98	1779	03	4003	90	924	60
1773	71	1854	71	65876	99	6306	33	7558		67128	66	625	12	2041	47	564	32
839	57	1516	49	208539	42	30249	50	30434	43	208724	05	3180	99	15208	66	3052	76
2444	51	3554	94	82068	50	2965	50	2737	50	81840	50	1429	11	12125	49	762	96
645	89	87	02	11570	25	904	81	739	96	11405	40	106	88	1038	26	65	43
12622	26	10132	46	451446	37	161803	32	168396		458039	05	6476	45	15277	68	17115	05
1378	76			77805	44	1507		1290		77588	44	1243	69	418	96	1579	70
		738	68	32111	20	710		202		31602	70	1376	26	3758	30		44
3646	40	1490	77	164331	30	23637	81	24899	10	165532	59	2638	70	6297	32	1672	61
871	29	439	86	31928	03	6813	70	7180	72	32295	05	1134	60	5791	62	33496	50
		492	23	30578	60	1991	23	2180		39767	37	667	90	1165	84	2479	65
2050	53	230	58	87149	03	16216	09	16427	26	87360	20	1561	89	2108	18	158	11
3215	17	3347	50	66595	42	14420	18	12044	44	64219	68	2532	91	4022	89	4227	76
10151	54	358	55	173693	31	11653	53	11638	48	173668	26	2705	02	25027	19	2432	18
548	17	61	08	68629	28	1555		1450		68524	28	945	38	9047	81	2470	92
		301	63	12913	03	1537	34	1981		13356	69	890	87	1136	86	575	55
		418	13	98590	40	10521	90	11711		99719	44	2434	23	14381	95	1904	35
294	20	73	82	7915	19	1586	32	2459	99	8788	86	594	21			497	03
3770	33	1510	24	78761	74	18523	07	18372	54	78611	21	1085	06	3284	41	1279	78
741	65	2674	66	214729		3634		4165		212620		2310	60	30735	94	8943	35
5863	57	11733	39	215508		2066		6972		220414		1415	45	24402	19	6171	45
1291	31	2063	45	51458		5757		6583		52284		977	34	4267	54	2425	44
8306	21	209	54	223442	96	36795		41785		228432	96	4000	20			3057	99
3395	16	1848	59	62983	07	6469	63	5180		61693	44	1462	50	2419	40	2636	04
7751	96	6621	15	208667	58	62871	60	74955	40	220751	38	2295	12	11059	91	4916	89
9986	50	5877	98	275485		32301		39878		283062		2795	50	39998	08	20170	27
691	25	203		16707	39	1408	44	1635		16933	95	536	13	231	22	535	25
6058	43	4169	94	180636	89	10816	93	8331		178150	96	2507	83	30332	62	1876	05
882	51			14822	69	91	61			14731	08	908	22	5879	91	127	14
		833	56	51337	66	1051	45	985		51271	21	1367	41	8462	82	1713	47

Rachunki stowarzyszeń zaliczkowych

S t a n b i e r n y

Tow. zaliczkowe w	Saldo udziałów i funduszy		Wkładki oszczędności				Pożyczki zaciągnięte					Saldo rachunku Banku krajowego								
	na koniec miesiąca		Stan na początku miesiąca		Włożono w ciągu miesiąca		Wyjęto w ciągu miesiąca		Stan z końcem miesiąca		Stan na początku miesiąca		Zaciągnięte w ciągu miesiąca		Spłacone w ciągu miesiąca		Stan z końcem miesiąca			
	zl.	ct.	zl.	ct.	zl.	ct.	zl.	ct.	zl.	ct.	zl.		ct.	zl.	ct.	zl.	ct.	zl.	ct.	zl.
Sydena Wiśni K. L.	9015	32	8059	06	65		117	57	8006	49	5900		1800		2000		5700			
Sędziszowiec Wzł.	26442	15	53055	88	2040	08	4298	98	50796	78	22719		11650		8500		25869			
Sieniawie	19639	37	30426	86	1992	50	1311	69	31107	17	7500		1300		1500		7300			
Silbus T. ul. i kr.	16885	55	13268	43	635		1965	64	12297	79	8742	25	4700		1760		11682	25		
Sokalu	32192	11	109504	22	8912	88	22216	89	96200	21	20250						20250			
Stalawanie B. ul.	43622	00	123934	96	28665	88	42173	63	105427	21	37914	15	19132		18082	90	38963	25	3724	
Stryju	31915	04	62264		1562	19	5258	19	58568		6000		6000				12000			833
Stryja T. kr. i oszcz.	18639	62	89245	23	7338	80	11242	86	85345	17	12571	30	8675		5271	30	15975			
Szczercu T. k. z.	2880	02	2880	02	15		48		2347	62	3031						3031			
Tlumaczu St. kr.	10486	77	40250	29	2261	64	4032	97	38478	96	3000						3000			177
Lyśmienicy K. z.	9886	82	26863	73	250		428	43	26685	30	2040						2040			
Zakliczynie	848		1957	10	935	38	320		2672	18	630		750				1380			
Zbarażu	27851	54	36762	90	2994	11	4629	70	35127	31	20550		3000		2100		21450			1475
Złoczowie	11496	92	34891	44	2659	35	5733	39	31817	40										
K. z.	67729	82	174859	30	8538	41	7264	51	176133	60										
Zółkwi	29914	40	25102	96	2996	25	4599	02	23500	19	63450				750		62700			300

z kosztów założenia 147-66; razem 1.268-72. Straty: koszta założenia 144-86, koszta admistracji 83-72, koszta rachomości 2-80, saldo do bilansu 1.022-34; razem 1.263-72. b) Bilans. Stan czynny: udziały w szychach 9300—, zapas druków 40—, gotówka 2.394-68; razem 11.734-68. Stan bierny: udziały członków 10.500—, fundusz rezerwy 180—, fundusz na koszta założenia 32-34, czysty zysk 1.022-34; razem 11.734-68.

73. Wykoty. Towarzystwo zaliczkowe. a) *Rachunek strat i zysków.* Ma— procenta za rok 1890, za padle 1.304-31, procenta w r. 1889, zarachowano 2.040-20, koszta administracji 47-26, nadwyżka 65-70; razem 3.477-47. Winien: procenta pobrane 1.591-63, procenta zaległe 1.885-84; razem 3.477-47. b) Bilans. Stan czynny: pożyczki 25.396-55, zaliczki procesowe 33-45, inwentarz 115—, procenta zaległe 1.885-84, gotówka w rachunku bieżącym 351-57, gotówka w kasie 289-58; razem 28.071-99. Stan bierny: udziały 3.301-17, fundusz rezerwy 428-50, wkładki 15.766-69, wierzyciele 8.490—, nadwyżka 85-70; razem 28.071-99.

74. Brzeżany. Miejskie Towarzystwo zaliczkowe. a) *Rachunek strat i zysków.* Zyski: 4% od pożyczek na skrypta 759-52, 4% odsetek zwłoki 846-46, 8% od pożyczek wekslowych 85-42, eskont —56, druki 49-41, odsetki przeniesione z r. 1889. 355-04; razem 2.096-41. Straty: odsetki przeniesione na rok 1891. 406-53, zapłacone odsetki od wkładki postronnych 574-76, 5% od

funduszu żelaznego 114-49, 10% zniżcia inwentarza 9-31, administracja 568-96, do rachunku bilansu: saldo zysku 422-36; razem 2.096-41. b) Bilans. Stan czynny: pożyczka na skrypta dłużna 21.834-19, pożyczka na weksle 604—, należne 4% od pożyczek na skrypta 873-38, należne 4% odsetki zwłoki 705-36, należne 8% od pożyczek wekslowych 57-48, należne koszta sądowe 37-96, losy czerwonego krzyża 37-29, inwentarz po strąceniu 10% zniżcia 83-82, assekuracja realności dłużnika 3-51, gotówka w kasie dnia 31. grudnia 1890. r 97-03; razem 24.334-02. Stan bierny: udziały członków 8.902-31, wkładki postronne 11.678-47, fundusz żelazny 2.289-94, fundusz rezerwy 510-48, 5% od funduszu żelaznego 114-49, 4% przeniesione na rok 1891. 406-53, fundusz kupon realności 9-44, saldo zysku 422-36; razem 24.334-02.

75. Lwów. Towarzystwo zaliczkowe. a) *Rachunek strat i zysków.* Zyski: odsetki 25.582-24, koszta nieruchomości 713-49, straty i zyski z r. 1889. 53-24, zaliczki notaryalne 17-60; razem 26.366-57. Straty: koszta urzędne i rachomości 89-10, administracja i podatki 11.949-38, koszta nieruchomości 19-60, zaliczki procesowe 780-16, do rachunku bilansu: saldo za rok 1890. 13.537-33; razem 26.366-57. b) Bilans. Stan bierny: udziały 156.006-36, wkładki na rach. bieżący 257.943-82, długi zaciągnięte 368.590—, odsetki 6.267-39, fundusz rezerwy 21.824-55, nieruchomości 2.382-09, zaliczki

za miesiąc lipiec 1891.

S t a n c z y n n y																		
Saldo odsetek	Reszta pożytych stanów biernego				Pożyczki udzielone								Koszta założ. ruchomości i adm.		Reszta pożytych stanów czynnego		Gotówka	
	z końcem miesiąca				Stan na początku miesiąca		Spłacono w ciągu miesiąca		Udzielono w ciągu miesiąca		Stan z końcem miesiąca		z końcem miesiąca		z końcem miesiąca		z końcem miesiąca	
	zł.	ct.	zł.	ct.	zł.	ct.	zł.	ct.	zł.	ct.	zł.	ct.	zł.	ct.	zł.	ct.	zł.	ct.
897	12	518	64	22163	15	1674		2200		22689	01	562	70	200	57	685	29	
2298	40	3284	67	101375	44	12090	63	13716	50	103001	31	1426	14	2815	16	1448	67	
2093	06	450	39	54528	10	3398	66	2236		53365	44	1027	19	3324	86	2863		
2222	66	265	36	40321	93	5146	50	6670	75	41846	18	160		978	68	866	75	
2224	56	876	20	114528	50	7270	07	14376	50	122234	93	1796	82	25807	52	1903	81	
2568	46			182243	45	35412	07	33849	57	180681	35	4882	76	6021		1835	71	
4576	18	4104	32	94700		7395	91	6485		93789	32	2026	25	11684	09	4502	20	
3306	95	1254	33	114347	26	21105	22	22920	60	116162	64	1373	71	4036	67	2939	05	
235	79			8223	24	201	95	134		8155	29	137	17	161	93	40	04	
1534	73			48407	19	7871	79	7502	54	47737	94	1052	47	4163	30	717	88	
1037	37	183	39	31759	32	1171	28	2738		33666	54	457	38	6704	26	304	70	
61	57			2760				1550		4310		256	39			295	96	
1011	68	1734	57	86224	80	2880	59	1641		84985	21	1508	63	1684	83	472	19	
745	35	206	63	40566	58	2140	56	1236		39656	02	2051	56	2132	22	426	60	
3362	64	5219	16	227432	01	8325	43	9591		228697	58	2596	05	20231	34	920	25	
		870	75	102483	51	6596	48	7850		103737	03	2846	68	10326	81	375	75	

procesowe 351'55, zaliczki notaryalne 29'35, straty i zyski 13 537'33; razem 826 932'44. Stan czynny: pożyczki 751.417'76, odsetki naprzód zapłacone 2.372'66, odsetki zaległe 9.600'47, koszta ruchomości 801'93, administracja 925—, nieruchomości 35.224'99, zapas druków 150—, zaliczki procesowe 1.723'71, zaliczki notaryalne 4'60, lokacya funduszu rezerwowego 21.551'50, kasa 3.159'82; razem 826.932'44.

76. Kraków. Towarzystwo handlu skór. a) *Rachunek strat i zysków.* Straty: 10% amortyzacyi urzędzenia 23'58, koszta administracyi 2.379'44, podatki 791'66, koszta przesyłki 749'59, procent 175'07, nieprzewidziane straty 400—, czysty zysk 373'50; razem 4.892'84. Zyski: skonto 388'81, zysk bruto na towarach 4.504'03; razem 4.892'84. b) *Bilans.* Stan czynny: gotówka z dnia 31. grudnia 1890, 163'14, zapas towarów 14.815'10, wierzytelności 6.447'92, urządzenie 235'81, od tego 10% amortyzacyi 23'58, zostaje 212'23; razem 21.638'39. Stan bierny: fundusz rezerwowy 737'53, udziały 1.917'83, pożyczka miasta Krakowa 2.536'67, długi za towary 6.374'53, długi wekselowe 8.836'67, kasa podatkowa 461'66, fundusz na nieprzewidziane straty 400—, czysty zysk 373'50; razem 21.638'39.

77. Birza. Towarzystwo zaliczkowe. a) *Rachunek strat i zysków.* Zyski: odsetki 2.032'36. Straty: koszta ruchomości 43'50, administracya 1.227'09, do ra-

chunku bilansu: saldo za rok 1891. 761'77; razem 2.032'36. b) *Bilans.* Stan bierny: udziały 15.543'29, wkładki oszczędności 30.297'98, długi zaciągnięte do obrotu 48.414'45, fundusz rezerwowy 4.498'51, odsetki naprzód pobrane 1.245'55. Towarzystwo zaliczkowe we Lwowie 1374'90, czysty zysk z r. 1890. 761'77; razem 92.136'45. Stan czynny: pożyczki 83.941—, odsetki naprzód zapłacone i należne 418'63, koszta urządzenia i ruchomości 391'83, odsetki zaległe 2.936'29, koszta administracyi 122'01, koszta procesowe 1.030'12, koszta lokacyi 2.194'56, kasa 1.102'01; razem 92.136'45.

78. Sokal. Towarzystwo zaliczkowe. a) *Rachunek strat i zysków.* Zyski: odsetki 5.757'24. Straty: koszta administracyi 3.157'80, urządzenie i ruchomości 28—, do rachunku bilansu: saldo na r. 1891. 2.571'66; razem 5.757'24. b) *Bilans.* Stan bierny: udziały 21.732'89, wkładki na rachunek bieżący 104.244—, długi Towarzystwa 21.000—, procenta za r. 1891. pobrane 697'94, fundusz rezerwowy 5.924'02, fundusz możliwych strat włość 674'57, fundusz możliwych strat 903'71, fundusz budowy własnego domu 1.743'92, rezerwa podatkowa 24'18, sysek za rok 1890. 2.571'60; razem 159.516'77. Stan czynny: gotówka 5.296'48, pożyczki 121.854'39, Bank krajowy rachunek dotacyi 18.430'29, Bank krajowy rach. kancyi 800—, procenta na r. 1891. zapłacone 281'25, koszta administracyi 60—, procenta z końcem r. 1890. zaległe 3.033'51, urządzenie

i ruchomości 254 84, koszta procesowe 1 009 12, efekta 8 280 17, nieruchomości 48 72, rachunek różnych 68 —; razem 159 516 77.

79. Komarno. Towarzystwo tkackie. a) *Rachunek strat i zysków.* Zyski: towary 1 171 98, towary w kredycie 2 54, odsetki 38 15, przybory tkackie 1 74; razem 1 214 36. Straty: towary w kredycie 16 69, administracja 742 98, ruchomości 79 38, do rachunku bilansu: saldo za rok 1890. 375 31; razem 1 214 36. b) *Bilans.* Stan bierny: udziały 1 922 38, fundusz rezerwowy 366 53, fundusz dyspozycyjny 200 49, pożyczki 725 —, czysty zysk za r. 1890. 375 31; razem 3 589 66. Stan czynny: towary w magazynie 1 464 64, towary w kredycie 249 45, lokacje 1 339 43, odsetki na r. 1891. zapłacone 2 02, ruchomości 5 11 97, kasa 22 15; razem 3 589 66.

80. Komarno. Towarzystwo zaliczkowe. a) *Rachunek strat i zysków.* Zyski: odsetki 2 975 59. Straty: ruchomości 25 50, administracja 1 659 22, do rachunku bilansu: saldo za rok 1890. 1 290 87; razem 2 975 59. b) *Bilans.* Stan bierny: udziały 21 112 78, fundusz rezerwowy 5 853 88, fundusz dyspozycyjny 142 49, wkładki oszczędności 53 929 12, resztek weksli 6 600 —, odsetki przenośne 1 149 47, czysty zysk 1 290 87; razem 90 078 61. Stan czynny: pożyczki 78 680 50, odsetki przenośne 54 38, odsetki zwłoki 6 295 69, nieruchomości 1 316 57, lokacje 2 362 88, ruchomości 229 55, administracja: książ. odcz. 22 15, koszta sporów sądowych 592 79, pro diversi 42 90, kasa 481 25; razem 90 078 61.

81. Żółkiew. Towarzystwo zaliczkowe. a) *Rachunek strat i zysków.* Zyski: odsetki 4 614 59, straty i zyski z r. 1889. 28 96; razem 4 643 55. Straty: koszta urzędzenia i ruchomości 28 82, koszta administracji i podatków 3 130 18, do rach. bilansu: saldo za r. 1890. 1 484 55; razem 4 643 55. b) *Bilans.* Stan bierny: udziały 12 505 73, wkładki na rachunek bieżący 31 766 66, długi zaopłacone 47 375 —, odsetki naprzód pobrane 605 38, fundusz rezerwowy 16 978 15, Bank krajowy 1 375 95, straty i zyski 1 484 55; razem 112 091 42. Stan czynny: pożyczki 55 341 87, odsetki naprzód zapłacone 479 82, odsetki zaległe 5 852 76, koszta ruchomości 259 29, administracja 110 —, pożyczki Banku włośc. 38 942 64, zaliczki procesowe 916 77, lokacja 5 688 75, kasa 4 499 72; razem 112 091 42.

82. Knihyniczne. Towarzystwo wzajemnego kredytu. a) *Rachunek strat i zysków.* Zyski: przeniesienie pozostałości z r. 1889. 7 35, przeniesienie w procentach 887 77, pobrane odsetki 2 342 83, po odciążeniu na rok 1891. 973 02, zostaje 1 369 81, pobrane prowizje zwłoki za rok 1890. 46 24, koszta procesowe 5 66, od-

pisanie z inwentarza za zużycie 10 —; razem 2 326 83. Straty: wypłacone odsetki 625 83, po odciążeniu za rok 1889. 351 76, zostaje 274 07, należące odsetki 253 09, salair przeniesienie z r. 1889. 246 60, salair udzielono 755 14, po odciążeniu na rok 1891. 257 49, zostaje 497 65, czynsz najmu 29 —, podatki 118 55, koszta procesowe 34 47, odpisanie z kapitalów 28 33, odpisanie z inwentarza za zużycie 20 —, należelozki stemplowe i inseracyjne 53 98, fundusz amortyzacyjny 50 —, fundusz rezerwowy 247 —, zostaje w czystym zysku 474 09; razem 2 326 83. b) *Bilans.* Passywa: fundusz rezerwowy 1 525 —, fundusz amortyzacyjny 450 —, udziały członków 5 467 —, wkładki oszczędności 9 371 —, należące odsetki 253 09, procenta za r. 1891. pobrane 973 02, rachunek dywidendy za r. 1884. do 1889. 88 79, czysty zysk 474 09; razem 18 959 99. Aktywa: gotówka 1 264 32, saldo pożyczek 17 021 34, salair za rok 1891. z góry pobrany 257 49, czynsz najmu 6 84, inwentarz 40 —; razem 18 591 99.

83. Lwów. Pierwsza krajowa fabryka tkacka. a) *Rachunek strat i zysków.* Zyski: z r. 1889. pozostałego zysku nierozdzielonego 102 41, w roku 1890. przyszło ze zwrotu procentów 3 91, w r. 1890. zysk brutto doliczony na towarach wyrobionych i sprzedanych 14 099 35, od tego rezerwa zysku od wartości pozostałych z końcem r. 1890. w zapasie towarów a to od wartości 17 280 47 — 10% = 1 728 04, zostaje 12 371 31; razem zysk brutto 12 477 63. Straty: płace, kaługi i t. d. 5 676 86, czynsze lokalów i podatki 1 385 19, porta, frachty i dowozy 1 482 09, koszta podróży 664 89, cenniki i ogłoszenia 429 91, opłaty na towarach 194 73, 8% od wkładek oszczędności 523 53, 8% od kapitalu funduszu rezerwowego 41 68, 10% zużycia ruchomości 199 34, 20% odpis kosztów założenia i organizacji 526 25, inne drobne wydatki 48 17; razem 11 172 64, pozostałość, nadwyżka zysku 1 304 99; razem 12 477 63. b) *Bilans.* Stan czynny: zapas towarów 17 280 47, urządzenie fabryczne 4 000 —, ruchomości i koszta założenia 3 899 16, dłużnicy towarzystwa 1 280 62, gotówka w kasie 1 056 86; razem 27 517 11. Stan bierny: udziały członków 10 051 66, fundusz rezerwowy 624 65, wkładki oszczędności 7 934 56, wierzyciele za towary 5 873 21, rezerwa wartości towarów 1 728 04, nadwyżka pozostała 1 304 99; razem 27 517 11.

Od administracji.

Niniejszem upraszamy tych P. T. prenumeratorów którzy prenumeraty za rok ubiegły i bieżący nie zapłacili, ażeby należytość tę przestali jak najspieszniej pod adresem Administracji „Związku“.